

Nr 162.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående anslag till ersättningsanskaffningar och förnyelsearbeten för statens reproduktionsanstalt för budgetåret 1944/45, m. m.; given Stockholms slott den 3 mars 1944.

Kungl. Maj:t vill härmed, under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över jordbruksärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla de förslag, om vilkas avlåtande till riksdagen föredraganden hemställt.

GUSTAF.

Fritiof Domö.

Utdrag av protokollet över jordbruksärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 3 mars 1944.

Närvarande:

Statsministern HANSSON, ministern för utrikes ärendena GÜNTHER, statsråden WIGFORSS, MÖLLER, SKÖLD, ERIKSSON, QUENSEL, BERGQUIST, BAGGE, ANDERSSON, DOMÖ, ROSANDER, GJÖRES, EWERLÖF, RUBBESTAD.

Efter gemensam beredning med chefen för finansdepartementet anför föredraganden, statsrådet Domö.

I årets statsverksproposition (kapitalbudgeten bil. 7 punkt 33) har under fonden för statens reproduktionsanstalt beräknats ett investeringsanslag för budgetåret 1944/45 av 5 000 kronor till ersättningsanskaffningar och förnyelsearbeten. Anslaget tillkomst har motiverats av den omläggning av kapitalbudgeten som föreslagits genomförd från och med nästa budgetår.

I utlåtande den 10 februari 1944 över framställningar från kommunikationsverken rörande erforderliga anslag till ersättningsanskaffningar och för-

nylsearbeten har riksräkenskapsverket bland annat framhållit, att, enligt vad verket vid samråd med statens reproduktionsanstalt erfarit, medelsbehovet för anstaltens del för detta ändamål under nästa budgetår efter verkställd utredning borde upptagas med det preliminärt beräknade beloppet, 5 000 kronor.

I samma utlåtande har riksräkenskapsverket ingått på frågan om reproduktionsanstaltens behov av rörelsemedel. Enligt 1938 års riksdags beslut (kapitalbudgeten bil. 8 punkt 1; r. skr. nr 236) har reproduktionsanstaltens rörliga kredit höjts från 40 000 till 100 000 kronor på grund av det under de närmast föregående åren ökade behovet av rörelsemedel. Det då fastställda beloppet har visat sig vara erforderligt med den hittillsvarande metoden för finansiering av anstaltens verksamhet. I och med kapitalbudgetens omläggning komma emellertid de likvida medel hos anstalten, som erhållas vid avsättningar till pensionsfond och förnyelsefond, att i första hand användas för finansiering av investeringar och sålunda icke att som hittills stå till förfogande såsom rörelsemedel. I utredningen angående kapitalbudgetens omläggning (Kapitalbudgeten: investeringsplan; Inkomsterna, bihang E) har denna följd av omläggningen observerats, och myndigheterna ha därvid varit eniga om att de ytterligare behov av rörelsemedel, som uppstå vid omläggningens genomförande, skulle tillgodoses genom en rörlig kredit hos riksgäldskontoret, i förekommande fall genom höjning av maximibeloppet för redan beviljad sådan kredit. Till denna ståndpunkt anslöt sig chefen för finansdepartementet vid anmälan av frågan i statsverkspropositionen. Riksräkenskapsverket har nu i nyssnämnda yttrande efter samråd med reproduktionsanstalten beräknat anstaltens ytterligare behov av rörelsemedel efter kapitalbudgetens omläggning till 50 000 kronor och i anledning härav föreslagit, att det nuvarande maximibeloppet, 100 000 kronor, höjdes med detta belopp till 150 000 kronor.

*Före-
draganden.*

Mot riksräkenskapsverkets förslag i avseende å rörelsekrediten har jag icke funnit anledning till erinran. För dispositionen av det ytterligare kreditbeloppet å 50 000 kronor böra samma regler gälla som för den hittillsvarande krediten.

I detta sammanhang torde även slutligt förslag till beräkning av anslaget till ersättningsanskaffningar och förnyelsearbeten böra framläggas. Anslaget bör äskas med det preliminärt beräknade beloppet, eller 5 000 kronor.

Under återopande av det anförda hemställer jag, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen att

dels bemyndiga fullmäktige i riksgäldskontoret att för beredande åt statens reproduktionsanstalt av rörelsekapital tillhandahålla anstalten en rörlig kredit av ytterligare 50 000 kronor eller sålunda av tillhoppa intill 150 000 kronor;

dels ock å kapitalbudgeten under Diverse kapitalfonder till *Fonden för statens reproduktionsanstalt: Ersättningsanskaff-*

ningar och förnyelsearbeten för budgetåret 1944/45 anvisa ett investeringsanslag av kronor 5 000.

Med bifall till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställen förordnar Hans Maj:t Konungen, att proposition av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, skall avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Siv Schiöler.